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دانش

دانشــمندان هشــدار داده‌انــد کــه تــا 
۱۰درصــد احتمــال دارد موشــک‌ها و 
فضاپیماهــای خــارج از کنتــرل، طــی 
یک دهــه آینــده باعث مرگ انســان‌ها 
شــوند. اخیرا یک ماهــواره مرده ناســا 
در میــان هشــدارهایی مبنی بــر اینکه 
یــک در ۲۵۰۰ احتمــال دارد یــک نفــر 
را بکشــد، بــه زمیــن ســقوط کــرد. این 
ماهواره به‌طــور بی‌ضرری بــه صحرای 
بزرگ آفریقا در منطقه‌ای بین ســودان 

و مصر برخورد کرد.

حل مشکل تغییر ساعت ایرانی‌ها 
به‌دست مایکروسافت 

یک‌ماه از تغییر ســاعت دستگاه‌های هوشــمند برخی از 
کاربران ایرانی می‌گذرد. به گزارش همشــهری،هنوز این 
مشکل به‌طور سراسری برطرف نشده است. اما حالا شرکت 
فناوری مایکروسافت دست به‌کار شده و در به‌روزرسانی اخیر 
سیستم‌عامل ویندوز۱۰ مشکل ساعت ویندوز در ایران را حل 
کرده است. سال گذشته طبق تصویب مجلس قرار شد تغییر 
ساعت در نخستین روز از سال لغو شــود اما اتفاقی موجب 
تغییر ساعت در سیستم‌های اندرویدی و ویندوز شد که برای 
کاربران با ســردرگمی همراه بود. آن زمان اعلام شد دلیل 
اصلی وقوع چنین مسئله‌ای تنظیم بودن سرورهای جهانی 
با تغییر ساعت در ابتدای ســال در ایران است. این در حالی 
است که وزیر ارتباطات پیش از این اتفاق اعلام کرده بود که 
اقدامات لازم برای جلوگیری از تغییر ساعت‌ها و همچنین 
جلوگیری از وقوع هرگونه اختلال نرم ‌افزاری اتخاذ شــده 
است. در آپدیت جدید ویندوز، درصورتی که در تنظیمات 
کشــور ایران انتخاب شــود، پس از دریافت به‌‌روزرســانی 
KB5025297 ساعت کامپیوتر شــخصی یا لپ‌تاپ یک 
ساعت به عقب کشیده می‌شود و به حالت عادی بر می‌‌گردد.

فناوری جدید برای تشخیص 
زودهنگام سرطان 

پزشــکان و دانشــمندان بریتانیایی پیشــرفت بزرگی در 
تشــخیص ســریع ســرطان با کمک هوش مصنوعی رقم 
زده‌اند. به گــزارش گاردیــن، الگوریتم جدید هوشــمند 
مصنوعی که از سال 2020در حال توسعه است، ابزاری برای 
تشخیص ســرطانی بودن یا نبودن رشد غیرطبیعی سلولی 
در سی‌تی‌اســکن دارد. دکتر بنجامین هانتر، محقق بالینی 
انکولوژی در Royal Marsden، گفــت: ما امیدواریم که 
تشخیص زودهنگام بیماری‌ها با هوش مصنوعی بهبود یابد 
و به‌طور بالقوه درمان ســرطان با تشخیص بیماران پرخطر 
و ردیابی ســریع آنها به مداخلات اولیه ممکن شود. به‌طور 
خاص، ریه‌های 500بیمار در یک مطالعه در مورد این فناوری 
مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتنــد. هانتر گفت: طبق نتایج 
اولیه این مطالعه که داوری نیز شــده است، به‌نظر می‌رسد 
مدل‌های هوش مصنوعی ما توانســت نودل‌های بزرگ ریه 

سرطانی را به دقت شناسایی کند.
در مرحله بعد، هانتر و تیمش قصد دارند این فناوری را روی 
بیماران مبتلا به گره‌های ریه بــزرگ در کلینیک آزمایش 
کنند تا ببینند آیــا می‌توانند خطر ابتلا به ســرطان ریه را 
به‌درســتی پیش‌بینی کنند یا خیر. اگر موفقیت ادامه یابد، 
این امر همچنین زمان تصمیم‌گیری حیاتی پزشکان را برای 
ادامه درمان به‌ویژه در مورد رشــد‌هایی که در معرض خطر 
متوسط هستند ساده می‌کند. دکتر ریچارد لی، محقق ارشد 
این مطالعه، گفت: از طریق این کار، ما امیدواریم که مرزها 
را برای سرعت بخشیدن به تشــخیص بیماری با استفاده از 

فناوری‌های نوآورانه مانند هــوش مصنوعی افزایش دهیم. 
افرادی کــه در مراحل اولیه ســرطان ریه تشــخیص داده 
می‌‌شوند، در مقایسه با افرادی که سرطان‌شان دیر تشخیص 
داده می‌شود، 5سال بیشــتر احتمال زنده ماندن دارند. لی 
توضیح داد کــه این مطالعه همچنین تغییــرات ظریف در 
بیماران را نشــان می‌دهند که می‌تواند جنبه‌های رفتاری 
خاصی از شرایط آنها را توضیح دهد. این بدان معناست که 
یافتن راه‌هایی برای سرعت بخشیدن به تشخیص بیماری 
در اولویت اســت. این مطالعه می‌تواند در آینده‌ای نزدیک 

پزشکان را در شناسایی بیماران پرخطر حمایت کند.

مدیــر اف‌بــی‌آی بــه کنگــره آمریــکا 
اعــام کــرد تعــداد هکرهــای چینــی 
بســیار بیشــتر از کارمندان اطلاعات 
سایبری این کشور است و در همین 
راستا خواســتار بودجه بیشتری برای 
آژانــس شــد. کریســتوفر ورای گفت: 
به‌طور دقیق‌تر بــه‌ازای هر یک مأمور 
ســایبری اف‌بــی‌آی ۵۰هکــر چینــی 

وجود دارد.
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عدد خبر
   راهکارهای پایداری برق

فرهاد نعیمی بــه راهکارهای جلوگیــری از قطع برق 
دیتاســنترها اشــاره می‌کنــد و می‌گویــد: »یکی از 
پیش‌بینی‌ها می‌تواند دریافت برق از 2پســت مختلف 
باشد که اگر به هر دلیلی یکی از آنها قطع شد، دیگری 
بتواند پایداری دیتاسنتر را تضمین کند.« به‌گفته او »در 
حالت دیگر، مراکزی که دیتاســنتر در آنها قرار دارد به 
اداره برق اعلام می‌کنند که فلان پست، اضطراری است 
و نباید قطع شــود«. نعیمی با این حال، می‌گوید: »اگر 

برق شبکه سراسری به هر دلیلی قطع شود، دیتاسنترها 
به‌طور اتومات بــه یو‌پی‌اس‌های تعبیه شــده متصل 
می‌شوند و از آن اســتفاده می‌کنند.« این کارشناس با 
اشاره به اینکه یو‌پی‌اس‌ها زمان زیادی نمی‌توانند برق 
دیتاســنتر را تامین کنند و حدودا بین 10تا 15دقیقه 
شارژدهی دارند، یادآوری می‌کند: »این زمان فرصتی 
است برای روشــن شــدن ژنراتورهای مرکز.« نعیمی 
اســتاندارد ژنراتورها را هم اینگونــه توضیح می‌دهد: 

»3ژنراتور در مرکز وجود دارد که روشن شدن 2ژنراتور 
کفایت می‌کند، اما امکان دارد ژنراتورها به‌علت نداشتن 
ســوخت یا هر علت دیگری مانند خراب بودن روشن 
نشــوند.« او همچنین به این موضوع اشاره می‌کند که 
»در تهران عموما این قبیل اتفاقات رخ نمی‌دهد، چراکه 
این اســتانداردها را راحت‌تر می‌توان پیاده‌سازی کرد. 
احتمالا دیتاســنتر مورد نظر هم با استانداردهایی که 

گفتم، پیاده‌سازی‌ نشده است.«

   اختلال کوتاه، قطعی چندساعته!
حدود ساعت 10صبح روز گذشته، »احســان خرامید« رئیس مرکز 
اطلاع‌رســانی وزارت ارتباطات در گفت‌وگو با شــبکه خبر اعلام کرد 
که از حوالی 8صبح اختلال پیام‌رســان ایتا رفع شــد و تــا الان تمام 
پیام‌رسان‌ها بدون مشــکل به‌کار خود ادامه می‌دهند. در زمان قطع 
شدن پیام ‌رسان‌ها از حدود ساعت 19روز دوشنبه خرامید درحالی‌که 
از یک پیام‌رسان خارجی با تلویزیون گفت‌وگو می‌کرد، گفت: »از نظر 
ما برخی مشکل‌ها حل شده اما اتصال پیام‌رسان‌ها ممکن است تا یک 
ساعت دیگر به زمان نیاز داشــته باشد که بلافاصله بعد از حل مشکل، 
اطلاع‌رســانی خواهیم کرد.« مدیرعامل شرکت ارتباطات زیرساخت 
هم درخصوص اختلال در ســرویس برخی پیام‌رســان‌های داخلی، 
روز دوشــنبه اعلام کرد: »ســاعاتی پیش به‌دلیل قطع برق شهری، 
دســتگاه‌های برق اضطراری یکی از مراکز داده فعال شد، اما به‌دلیل 

مشکل در سیستم برق اضطراری برای دقایقی برق سرورها قطع شد 
که همین اختلال کوتاه موجب از دسترس خارج‌شدن سرورها شد.« 
محمد جعفرپور با اشاره به اینکه قطعی برق مدت کوتاهی طول کشیده 
افزود: »زمان قطعی برق ســرورها اندک بوده و با تلاش تیم‌های فنی، 
قطعی برق سرورها ظرف مدت کوتاهی برطرف شد، اما سرویس‌دهی 
مجدد سرورها نیازمند زمان بوده و تیم‌های فنی در حال تلاش هستند 
تا ســرویس‌ها به حالت عادی برگردند.« مدیرعامل شرکت ارتباطات 
زیرساخت با تأکید براینکه اختلال در سیستم برق اتفاق نادری نیست 
و بارها سرویس‌های جهانی با چنین مشکلاتی روبه‌رو شده‌اند، گفت: 
»برخی تمهیدات در حوزه برق شــهری و تدابیر مراکز داده پشتیبان 
می‌تواند کیفیت خدمات را افزایش دهد و اختلال‌های حداقلی را نیز 

مدیریت کند که برای اجرای سریع در دستورکار است.«

حدود 24ساعت پس از آنکه شرکت 
ارتباطات زیرساخت، اختلال و قطعی 
اینترنت را خط قرمز خود اعلام کرد، 
تعدادی از پیام‌رسان‌های بومی دچار 
اختلال گسترده شــدند.  اختلال و 
قطعــی پلتفرم‌ها در سراســر دنیا 
موضوع عجیبی نیســت و بارها این 
اتفاق برای واتســاپ، اینستاگرام و 
تلگرام هم رخ داده است. با این حال، 
آنچه عجیب و غیرمعمول اســت، 
تکرار و طولانی شــدن این قطعی‌ها 
و اختلالات اســت. به‌عبارت دیگر، 
در زمان اتفاقات مشابه بدیهی است 
که دیتاســنترها به تجهیزات برق 
اضطراری مانند سی‌پی‌یو و ژنراتور 
متصل باشــند. این در حالی است 
که تاکنون چندین بــار علت قطعی 
و اختــال اینترنــت، همین »قطع 
برق« عنوان شده که نمونه آن مرداد 

1401است. 

   درسی برای آینده
چندی پیش یکــی از دیتاســنترهای 
مشــهور دنیا به نام digital ocean در 
حالی دچار آتش‌ســوزی شــد که هیچ 
بک‌آپی نداشــت. همچنین حدود ‌2ماه 
پیش دیتاسنتر »بامداد آروان«  با قطع 
برق دچار اختلال شد. آرش کریم‌بیگی، 
مدیرعامل شــاتل موبایل در گفت‌وگو با 
همشهری معتقد اســت که »وقوع این 
اتفاقات غیرقابل اجتناب اســت. با این 
حال، باید از این اتفاق برای آینده درس 
گرفت تــا به لحاظ فراینــدی، هم وقوع 
اختلال و هم‌زمان ریکاوری آن به حداقل 
برســد«. فرهاد نعیمی، کارشناس فنی 
هم در گفت‌وگو با همشــهری می‌گوید: 
»در تئوری نباید برق دیتاسنترها قطع 
شــود. با این حال بعضی مواقع برای هر 
دیتاســنتری امکان چنین اتفاقی وجود 

دارد.«

15 دقیقه
مدت زمان شارژ‌دهی 

یو‌پی‌اس‌های 
دیتاسنترها است  که 

در این مدت ژنراتورها 
باید در مدار قرار 

بگیرند

جزئیات خاموشی همزمان ‌3پیام‌رسان
قطع برق در دیتاسنتر چطور می‌تواند باعث قطع همزمان ‌3پیام‌رسان داخلی شود و چه درس‌هایی باید از آن گرفت؟
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